dianggap sebagai replika jagad raya, dan raja Majapahit dianalogikan sebagai dewa

tertinggi yang bersemayam di puncak Gunung Meru. Wilayah kerajaan Majapahit

terdiri atas negara-negara daerah yang disamakan dengan tempat tinggal para dewa

Lokapāla yang terletak di empat penjuru mata angin. Di dalam prasasti Tuhañaru

(1245 Śaka/1323 Masehi), kerajaan Majapahit dilambangkan sebagai sebuah prasāda

dengan raja Jayanāgara sebagai Wiṣṇwāwatara dan Rake Mapatih sebagai prānala,

sedangkan seluruh maṇḍala Jawa dianggap sebagai punpunan-nya. Demikian pula di

dalam sebuah prasasti jayapātra yang berasal dari masa pemerintahan raja Hayam

wilayah-wilayah Singhasari saat itu. Kedudukan ini diperoleh karena memang

Narārrya Mūrddhaja putra dari Narārrya Smi niŋ Rāt atau Wiṣṇuwarddhana yang kala

itu masih memerintah Singhasari. Pada saat itu Kṛtanāgara menjadi yuwarāja di

Kadiri. Pengangkatannya sebagai penguasa di Kadiri terjadi di tahun 1176 Śaka

(1254 Masehi), seperti disebut dalam kakawin Nāgarakṛtāgama pupuh 41 bait 3:

“...i śaka rasa parwwatenduma bhaṭāra wiṣṇwaṅabhiṣeka saŋ suta siwin,

samāsta parā sāmya riŋ kaḍiri jaṅgalomaṛkh amuspa riŋ purasabhā,

narendra kṛtanāgarekaṅ abhiṣekanama ri sirān huwus prakaśitā...”

dilancarkan oleh Dharmawangśa Teguh kepada kerajaan Sriwijaya pada abad ke-10

Masehi. Menurut Damais serangan itu meninggalkan bukti peninggalan berupa

prasasti batu di daerah Sumatra Selatan, yaitu prasasti Hujung Langit yang berbahasa

Malayu Kuna dan berangka tahun 919 Śaka (997 Masehi). Menurut keterangan dari

Dalam

kakawin Nāgarakṛtāgama dikatakan bahwa Kṛtanāgara mengeluarkan perintah untuk

melaksanakan ekspedisi ke tanah Malayu23. Peristiwa yang disebut Pamalayu itu

23 Nāg., pupuh 41 bait 5: “...nagāsyabhawa çāka saŋ prabhū kumon dumona rikanaŋ tanaḥ ri
malayu...”, artinya: pada tahun 1197 Śaka (1275 Masehi) raja yang terhormat memerintahkan untuk
melakukan ekspedisi militer ke tanah Malayu (Pigeaud, 1960: 47).

Sumatra dengan sebuah prasasti beraksara Jawa Kuna yang dipahatkan di alas patung

Amoghapāśa yang ditemukan di Padangroco. Menurut prasasti itu patung

Amoghapāśa dihadiahkan oleh Raja Tumapel kepada raja Tribhuanaraja

Mauliwarmadewa di Swarnnabhumi pada tahun 1208 Śaka (1286 Masehi). Patung itu

dibawa dari Jawa ke Sumatra agar didirikan di Dharmmaśraya (...diāntuk dari bhūmi

Jawa ka Swarnnabhūmi dipratistha di Dharmmaśraya...) sehingga segenap rakyat

Malayu, dan terutama raja Śrimat Tribhuwanarāja Mauliwarmmadewa, dengan

gembira menerima hadiah itu (Krom, 1931: 335 – 336).

ditempatkan di Dharmmaśraya merupakan petunjuk bahwa pada saat itu ibu kota

Malayu sudah dipindahkan dari Muara Jambi ke Dharmmaśraya, hal ini dikaitkan

dengan ancaman serangan Kublai Khan (Kozok, 2006: 18).

Ekspedisi Pamalayu yang disertai dengan pengiriman arca Amoghapāśa

dianggap oleh Krom sebagai suatu petunjuk bahwa pada tahun 1208 Śaka (1286

Masehi), Malayu telah menjadi daerah taklukan Singhasari (Krom, 1931: 336).

202).

Hadiah patung Amoghapāśa yang diberikan oleh kerajaan Singhasari kepada

Malayu merupakan tanda persahabatan untuk mendirikan persekutuan dalam

menghalau Mongol dan juga untuk legitimasi pengakuan kedaulatan atas Jawa.

Menurut Berg, Pamalayu tidak dilaksanakan di tahun 1197 Śaka (1275 Masehi),

melainkan pada tahun 1222 Śaka. Ia menunjukkan dengan cara mengupas secara teliti

pupuh 41 bait 5c Nāgarakṛtāgama bahwa pada tahun 1197 Śaka Kṛtanāgara hanya

memberi perintah “menyuruh tundukkan Malayu”24 dan tidak ada petunjuk bahwa

pada tahun yang sama perintah itu juga dilaksanakan (Berg, 1950: 9; Kozok, 2006:

19). Selain itu, Berg juga mengingatkan bahwa Kṛtanāgara baru dinobatkan pada

tahun 1190 Śaka (1268 Masehi), dan pada waktu itu dia masih sangat muda. Berg

tidak percaya bahwa di usia yang masih sangat muda Kṛtanāgara sudah berhasil

memantapkan negaranya untuk mengambil resiko yang berkaitan dengan sebuah

ekspedisi ke Malayu yang letaknya begitu jauh dari Jawa Timur (Berg, 1950: 16).

melaksanakan sikapnya, yaitu menghancurkan kerajaan Sriwijaya. Walaupun

menurut kitab Pararaton Pamalayu diartikan sebagai serangan ke Malayu, tetapi

25 Nāg., 42: 1a “çākābḍa yama çūnya sūryya diwaça nṛpati muwah apati durjjana, ikaŋ mahiṣa raṅkah
atyaya kaṭuṅkanikā pinalḥ iŋ sanāgara...”, artinya: pada tahun 1202 Śaka (1280 Masehi) adalah tahun
ketika raja membunuh seorang penjahat lagi, yang bernama Mahisa Rangkah. Kejahatannya yang
tertinggi, yang dilawan oleh seluruh kota (Pigeaud, 1960: 47 – 48).

pupuh 41 bait 5a dan 5b: “khathākna muwaḥ narendrā kṛtanāgarāṅilaṅakěn/ kaṭuṅka

kujana, manāma cayarāja śīrṇna rikanaŋ śakābḍa bhūjagośaśakṣaya pjah”, yang

artinya “untuk diketahui raja Kṛtanāgara, dia menghancurkan seorang manusia jahat

dan terkutuk, Cayarāja namanya, yang dibinasakan pada tahun 1197 Śaka (1275

Masehi)”. Dalam hal ini Kṛtanāgara menggunakan kekuatan militernya untuk

meredam dan memusnahkan rintangan-rintangan untuk membebaskan rakyatnya dari

cengkeraman Kaliyuga, seperti juga Buddha, dalam wujud Wajrabhairawa, yang

membebaskan dunia dari Māra (Moens, 1974: 12).

Cakre Jahamahitale waregunair Adityawarmmapyasu /

Mantri praudhataro jinalayapure prasadam atyadbhutam

Matatatasuhtjjanan samasukham netum bhawat tatparah //

// i saka 1265 //

Terjemahan isi prasasti di atas sebagai berikut:

27 Berdasarkan penanggalan pada prasasti Arca Mañjuśri di Candi Jago yang berangka tahun 1265
Śaka (1343 Masehi) maka kemungkinan besar ia menjabat sebagai wṛddhamantri pada masa
Tribhūwanotunggadewī
28 Sekarang disimpan di Museum Nasional dengan nomor inventaris D.

Narendrā sesuai dengan Sapta Prabhu, terdiri dari tujuh orang raja tidak termasuk

suami-suami dari adik-adik sang raja (Krom, 1914a: 195 – 196; 1931: 420).

3. 3. 2. 2. Yuwarāja

Pada masa Majapahit, ada jabatan Yuwarāja, yaitu jabatan yang dipegang oleh

putra/putri mahkota. Di dalam prasasti Sukamṛta (1218 Śaka/ 1296 Masehi) yang

dikeluarkan oleh Kṛtarājasa Jayawarddhana, disebutkan Jayanāgara yang telah

dinobatkan menjadi raja daerah di Daha berkedudukan sebagai raja muda33. Di dalam

prasasti Prapañcasārapura (OJO LXXXIV), disebutkan Hayam Wuruk yang pada

waktu itu telah dinobatkan menjadi raja daerah di Jiwana berkedudukan sebagai

membedakannya dengan jabatan Patih yang ada di daerah, yang bisanya disebut Sang

(M)apatih atau Rakryān (M)apatih. Di dalam prasasti Gajah Mada (1273 Śaka/ 1351

Masehi), disebutkan bahwa Gajah Mada merupakan seorang yang memegang jabatan

sebagai “Sang Mahāmantri mukya Rakryān Mapatiḥ” (Djafar, 1978: 72).

Tugas-tugas pokok dari para pejabat itu adalah, Rakryān Tuměnggung

bertugas sebagai panglima kerajaan, Rakryān Děmung sebagai pengatur rumah-

(Yamin, 1962, IV: 264).

Berdasarkan keterangan dari beberapa buah prasasti Majapahit yang memuat

daftar dharmma-upapaṭṭi, dapat diketahui bahwa para pejabat itu dibagi menjadi dua

golongan yaitu golongan untuk urusan agama Buddha dan golongan untuk urusan

agama Śiwa. Di dalam prasasti Waringin Pitu (1369 Śaka/ 1447 Masehi) disebutkan

bahwa para upapaṭṭi42 (“saṅ dharmmopapaṭṭi wyawahārawicchedaka”) terdiri dari

kelompok pejabat urusan agama Buddha yang disebut “Boddhatārkkaparisamāpta”

dan “Nyāyawyākaraṇaparisamāpta” dan kelompok pejabat urusan agama Śiwa yang

mahkota. Penyebutan yauwarājya pada prasasti Sumatra disebutkan juga di prasasti

Hujung Langit45 yang berangka tahun 919 Śaka (997 Masehi).

3. 4. 3. Tūhan Prapatiḥ

Nama Tuhan Prapatih yang merupakan pejabat tinggi yang disebut dalam

prasasti Amoghapāśa pada baris ke-6 (“...dhanakanakasamāptiḥ devatūhan

prapātiḥ...). menurut Machi Suhadi nama Tūhan Prapatiḥ merupakan jabatan tinggi